
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 25Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

GILVANILDE TENÓRIO MENDES DOS SANTOS NUGEPES
MÔNICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR SENF

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 117954
PORTARIA N° 439, DE 02 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 196/2016 - Dispensa de Licitação n. 042/2016 – 
DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Hemodinâmica Pediátrica Congênita em paciente do SUS.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 118354

CONTRATO
.

Contrato:191/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Endopróteses Aórticas, para realização de procedimentos 
cardíacos em pacientes do SUS, conforme especifi cações do 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor Total: R$ 69.950,00 (Sessenta e nove mil novecentos e 
cinquenta reais).
Data da assinatura: 31 de Outubro de 2016.
Vigência: 31/10/2016 até 02/03/2016.
Pregão Eletrônico: n° 19/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288; 
Natureza de Despesa: 33.90.30 e Fonte de Recurso: 0269 e/
ou 0103.
Contratado: BRAILE BIOMEDICA INDUSTRIA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, 1505 
– São José do Rio Preto/SP
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 117579

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data da assinatura: 24/10/2016
Classifi cação do Objeto: Aquisição
Justifi cativa: Acréscimo, em aproximadamente 24,84%,sobre o 
valor atualizado do contrato n°153/2015
Contrato:153/2015
Exercício: 2015
Contratado: UNIHOSPITALAR LTDA
Endereço: RUA ALAGOAS N°253-IPSEP
Cep:51-350-560
Telefone: (81)3082-3033
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 118065

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 90/2016
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Multidoses, 
cancelado no Pregão Eletrônico 003/2016, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 22/11/2016
Hora de Abertura: 10 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 118135
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 94/2016
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Comprimidos 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.

Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/11/2016
Hora de Abertura: 10 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 118137
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 82/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Testes Específi cos de Troponina para Marcador de Infarto Agudo 
e Insufi ciência Coronariana, com aparelho em comodato, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Apoio 
à Triagem/ Serviço de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/11/2016
Hora de Abertura: 10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 118260

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FRANCISCO VIANA GALVAO
Matrícula: 57188324/1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 26/10/2016 a 02/11/2016
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 06759501552016400392082015491523
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 118399

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto 
Artigo nº 208 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01 de novembro de 2016, o servidor 
Walter Wanderley Amoras, ocupante do cargo de medico, 
matrícula n° 55186579/4, para responder pela Direção Clínica 
do Hospital Regional Dr.Abelardo Santos-HRAS/SESPA,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/11/2016.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 118064

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
HRS/2016
 O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:
Objeto: O presente processo tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL PERMANENTE: PROCESSADORA AUTOMÁTICA 
DE RAIO X, visando atender as necessidades dos setores 
de Raio X,  Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, 
Bloco Cirúrgico do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas no 
Termo de Referência - Anexo I, do Edital de licitação.
Data da abertura: 22/11/2016
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030214278289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Planto Interno: 2080008289E

Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 08 de novembro de 2016
Kátia Cilene Cardoso Souza.
Pregoeira/HRS

Protocolo: 118101
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/
HRS/2016
 O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por lote”, conforme abaixo:
Objeto: O presente processo tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: PRODUTOS QUÍMICOS PARA 
LAVAGEM DE ROUPA HOSPITALAR, visando atender pelo 
período de 12(doze) meses, as necessidades do setor de 
Lavanderia do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas no 
Termo de Referência - Anexo I, do Edital de licitação.
Data da abertura: 23/11/2016
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 103021312288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 000000288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 08 de novembro de 2016
Kátia Cilene Cardoso Souza.
Pregoeira/HRS

Protocolo: 118107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2016.
OBJETO: Conservação da rodovia PA-433, trecho: BR-163 / 
Jabuti, extensão de 36,00 km, na Região de Integração Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 13/12/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1435.7432 449039 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 08 de novembro de 2016.

Protocolo: 117981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 050/2016-DTT
Processo: 2016/248765
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP CNPJ - 17.477.617/0001-03
Objeto: Reconstrução de Trapiche em concreto armado e 
reforma de abrigo, na localidade de Condeixa, município de 
Salvaterra, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-013/2016-001
Contrato: 038/016
Valor Contratual: R$ 204.811,86
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/11/2016 à 30/12/2016
Data: 01/11/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 118013


